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ABSTRAKT

Bakalářská práce Reakce ženy na sdělení závažné diagnózy se specificky zaměřuje na pro-

blematiku onkogynekologických onemocnění – nádory děložního hrdla a těla. Právě tyto

karcinomy se společně s karcinomy prsu řadí na přední pozice statistik nejčastějších onko-

logických onemocnění žen. Ačkoliv díky současné medicíně a také pokročilému systému

prevence má mortalita na karcinomy dělohy klesající tendenci, faktem je, že s ohledem na

invazivnost léčby (operativní odstranění ženských reprodukčních orgánů, radioterapie,

příp. chemoterapie) se jedná o onemocnění, která zásadně ovlivní dosavadní život pacien-

tek. Bakalářská práce se tak na teoretické úrovni věnuje anatomickým hlediskům a specifi-

kům nádorů děložního těla a hrdla (včetně diagnostiky, léčby, incidence ad.) a dále také

psychosociálním faktorům, které mohou být ženám nápomocny při vypořádávání se

s nemocí. Praktická část práce potom prostřednictvím interpretativní fenomenologické ana-

lýzy mapuje vlastní prožitky žen, které léčbu nádorového onemocnění dělohy absolvovaly.

Cílem je poskytnout komplexní pohled na průběh léčby jejich očima a také – ve vedlejším

plánu – poskytnout odpovědi na stanovené výzkumné otázky.
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psychosociální faktory v léčbě nádorových onemocnění, interpretativní fenomenologická

analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis “Response of a woman to a communication of a serious diagnosis”

focuses on the issue of oncogynecological diseases - cancers of the cervix uteri and of the

corpus uteri. Together with breast cancers, these cancers rank front positions of statistics of

the most common women oncological diseases. Thanks to modern medicine as well as an

advanced system of prevention, mortality caused by the uterine cancer shows downward

trend. However, the fact is that due to invasiveness of treatment (surgical removal of fe-

male reproductive organs, radiotherapy, chemotherapy) the above mentioned type of can-

cer belongs among diseases which fundamentally influence the current life of patients. At

the theoretical level, the presented bachelor thesis is thus devoted to anatomical aspects

and particularities of the uterine cancer (including diagnosis, treatment, indication, etc.), as

well as to psychosocial factors which may help women when dealing with their disease.

Using the interpretative phenomenological analysis, the following practical part of this

bachelor thesis maps experience of women who underwent treatment of uterine cancer.

The aim is to provide a comprehensive view to the course of therapy through the eyes of

the patients and - in the secondary plan - to provide answers to the defined research ques-

tions.

Keywords:

experiencing cancer, oncogynecological diseases, interpretative phenomenological analy-

sis, psychosocial factors in the treatment of caner, tumors of the uterus
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ÚVOD

Nádorová onemocnění patří stále – i navzdory značným pokrokům v medicíně –

v mnoha případech mezi diagnózy s velmi nejistou prognózou. I s ohledem na jejich zá-

važnost se jedná o onemocnění, která v důsledku každému „změní život“. Mezi onkologic-

ká onemocnění s nejčastějším výskytem se u žen řadí karcinom prsu a také karcinomy dě-

lohy (děložního těla a hrdla), přičemž z hlediska čestnosti výskytu jsou české pacientky

právě s tímto typem onemocnění první v evropském žebříčku a druhé v žebříčku celosvě-

tovém (dle statistik postihuje kolem 34 ze 100 000 žen). Na druhou stranu konkrétně kar-

cinomy dělohy jsou v případě, jsou-li diagnostikovány včas, relativně úspěšně léčitelné.

Jelikož však léčba v závislosti na míře rozsahu onemocnění zahrnuje často invazivní po-

stupy zahrnující chirurgické odstranění ženských reprodukčních orgánů, stejně jako ná-

slednou radioterapeutickou léčbu či léčbu chemoterapeutiky, samozřejmě pacientky zasáh-

ne jak na úrovni fyzické, tak i psychické.

Základním cílem předkládané bakalářské práce je tak postihnout, jak samy ženy ce-

lé období léčby – od sdělení diagnózy až po úspěšné absolvování léčby – prožily. Dílčími

cíli jsou zjištění týkající změn v životech respondentek a zodpovězení předem definova-

ných výzkumných otázek vztahujících se prožívání onkologického onemocnění.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část nejprve představí anatomická východiska – vnitřní a zevní ženské pohlavní orgány.

Dále bude pozornost věnována onkogynekologickým onemocněním, problematice nádorů

děložního těla a hrdla, jejich diagnostice, možným způsobům léčby, stejně tak jako inci-

denci onemocnění a jeho prognózám. Závěrečná část teoretického textu postihne aspekty

vypořádávání se s onkogynekologickou diagnózou, a to od jejího sdělení až po fázi smíře-

ní. Nebudou opominuty ani alternativní možnosti léčby, stejně jako další psychosociální

aspekty, které mohou přispět k úspěšnému překonání tohoto obtížného životního období.

Praktická část práce má charakter kvalitativního výzkumu. Prostřednictvím inter-

pretativní fenomenologické analýzy budou zpracovány rozhovory s ženami, které překona-

ly nádorové onemocnění dělohy a aktuálně jsou již v remisi. Analýza zároveň pomůže za

užití následně definovaných analytických kategorií také k zodpovězení souvisejících vý-

zkumných otázek odvíjejících se od hlavní výzkumné otázky – Jak reagují ženy na sdělení

závažné diagnózy? Očekávaným výstupem je sumarizace možných přístupů pacientek

k jejich diagnóze, vyhledání možných paralel mezi nimi, stejně jako identifikování příkla-

dů, jak se s onkologickou diagnózou úspěšně vypořádat.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE ŽENSKÝCH POHLAVNÍCH ORGÁNŮ

Pro zasazení problematiky nádorových onemocnění dělohy do zdravotnického kon-

textu je klíčový vhled do anatomie a funkcí, které pohlavní orgány žen mají. S ohledem na

to, že ženský reprodukční systém je propojen, i v případě, že je nádorovým onemocněním

zasažena pouze jedna z jeho součástí, jsou ovlivněny i další související procesy probíhající

v rámci celého komplexu struktur.

Pohlavní orgány ženy jsou většinově uloženy v malé pánvi, tedy dutině v dolní části

pánve, která je ze zadní strany ohraničena kostí křížovou, zdola a ze stran potom kostmi

sedacími a stydkými, a v základu je možné dělit je na vnitřní a zevní.

Obrázek 1: Schéma podélného řezu malou pánví ženy

Zdroj: Abrahámová In Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková a kol., 2012, s. 365

Vnitřními pohlavními orgány jsou párové vaječníky (ovarium), vejcovody (tuba

uteria) a děloha (uterus). Mezi zevní pohlavní orgány potom patří velké a malé stydké

pysky (labia majora pudendi a labia minora pudendi), topořivá tělesa (corpus cavernosum

clitoridis a bulbus vestibuli) a vestibulární žlázy (glandulae vestibulares majore et minore).

Vzájemnou komunikaci mezi vnitřními a vnějšími orgány zprostředkovává pochva (vagi-

na) (Báča In Roztočil a kol., 2011).

Pochva je svalová trubice o délce 8-10 cm upínající se na děložní krček a ústící me-

zi malými stydkými pysky do předsíně pochvy. Pochva kolem vaginální části děložního

krčku utváří kruhový záhyn – poševní klenby. Poševní sliznice je potom relativně tlustá a

pokrytá vrstvou epitelu, přičemž dochází k průběžnému olupování buněk sliznice, jež jsou
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součástí poševního sekretu, který má ochrannou funkci. Tloušťka poševní sliznice (stejně

jako charakteristika olupujících se buněk) se mění v době menstruace – díky tomu lze pro-

střednictvím vyšetřením buněk poševního sekretu mj. posoudit i jeho odchylky od normálu

(Dylevský, 2009).

Obrázek 2: Ženské pohlavní orgány

Zdroj: ForYou.cz, online, [cit. 12-7-2015], dostupný na: <https://www.foryou.cz/prevence-

zdravi/rakovina-zenskych-organu/anatomie-zenskych-organu/#.VmXLm3YvfIU>

1. 1 Vnitřní ženské pohlavní orgány

Vaječník je párový orgán, jehož konkrétní velikost, vzhled a tvar závisí na věku a

funkčním stavu ženy. Co do polohy jsou vaječníky závislé na poloze těla, neboť jsou po-

hyblivé, v každém případě se ale liší jejich pozice u žen, které již porodily, a u žen, které

ne. S postupem času se také v mládí hladký povrch vaječníků postupně (menstruačními


[…]


na klinice dětské onkologie (tedy je možné zajistit rodičovskému doprovodu dlouhodobý

pobyt v areálu nemocnice tak, aby rodič mohl strávit s nemocným dítětem veškerý možný

čas a poskytl mu nutnou podporu). Z rozhovorů, které byly realizovány v rámci této práce,

však plyne, že tato podpora není třeba jen v případě dětí, ale že onkologická léčba je nejen

fyzicky, ale i psychicky náročná pro osoby v jakémkoliv věku. Podpora bezprostředního

okolí a nejbližších by tedy v případě zájmu pacienta měla být samozřejmostí a zdravotnic-

ké zařízení (např. prostřednictvím sociálních pracovníků) by tak mělo tyto skutečnosti zo-

hlednit a umožnit pacientům co nejkomfortnější průběh léčby za přítomnosti těch, kteří jim

při překonávání onemocnění mohou poskytnout nutnou pomoc (nejen) v psychické rovině.

Co se týká výsledků analýzy vztahující se k přístupu zdravotnického personálu, na

základě ani jedné z výpovědí mu nelze nic zásadního vytknout, ačkoliv jedna z responden-

tek zmínila, že by právě ze strany sester ocenila vyšší míru zájmu. Na druhou stranu s in-

formovaností o onemocnění a průběhu léčby byly obě respondentky spokojeny. Prakticky

tak lze uzavřít, že by samozřejmě bylo ku prospěchu věci, kdyby se zdravotnický personál

zejména na oddělení onkologie, které vyžaduje od všech zaměstnanců mnohem vyšší míru

empatie a obecně v určité perspektivě „osobní přístup“, snažil s pacienty více interagovat.

Psychické podpory totiž není pří léčbě nádorových onemocnění nikdy dost.
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ZÁVĚR

Onkogynekologická onemocnění patří v dnešní době do skupiny těch, která se u

žen (po karcinomech prsu) vyskytují nejčastěji. Ačkoliv díky značným pokrokům

v medicíně (a také cíleným preventivním vyšetřením) má mortalita v tomto případě stále

klesající tendenci a šance na úspěšné překonání gynekologických karcinomů jsou relativně

vysoké, i tak se jedná o onemocnění, které zásadně zasáhne nejen do života samotných

pacientek, ale i jejich rodin.

Nádorová onemocnění si s sebou stále nesou označení „smrtelná“, tedy i sdělení

této diagnózy je samozřejmě velmi psychicky náročnou situací. Vedle toho vlastní léčba

klade na pacientky vysoké nároky nejen z hlediska fyzického (kdy ženy nezřídka musí

podstoupit invazivní operativní zákroky a následnou radioterapii či chemoterapii), ale také

psychického. Právě proto jsou samozřejmě nezbytné rozličné podpůrné faktory, které že-

nám mohou být nápomocny při vyrovnávání se s celou situací. Tyto faktory – či psychoco-

siální aspekty – se na jednu stranu mohou různit (víra v Boha, víra v alternativní podpůrné

prostředky, skupinové terapie apod.), na stranu druhou zcela nepostradatelná je v případě

jakéhokoliv onkologického onemocněné podpora bezprostředního okolí, potažmo rodiny.

Bakalářská práce komplexně představila problematiku onkogynekologických one-

mocnění, od vlastní anatomie ženských pohlavních orgánů, přes charakteristiky nádoro-

vých onemocnění těla a hrdla děložního, jejich diagnostiku, léčbu, incidenci i prognózy, až

po psychologický rozměr vypořádávání se s nimi. Nedílnou součástí byl vlastní (kvalita-

tivní) výzkum, jenž prostřednictvím interpretativní fenomenologické analýzy představil

prožitky a vlastní zkušenosti žen, které samy onkogynekologické onemocnění prodělaly a

aktuálně jsou v remisi. Cílem bylo postihnout, jak samy ženy celé období léčby – od sděle-

ní diagnózy až po úspěšné absolvování léčby – prožily (a zodpovědět na hlavní výzkum-

nou otázku – Jak reagují ženy na sdělení závažné diagnózy?). Dílčím cílem bylo odpovědět

na odvozené výzkumné otázky – jaké psychosociální faktory mohou být ženám při vyrov-

návání se s onkogynekologickým onemocněním nápomocny, které období pro ně bylo nej-

těžší a zda (a jak) toto onemocnění ovlivnilo další život žen.

Z analýzy rozhovorů potom vyplynulo, že tím nejdůležitějším od první chvíle sdě-

lení diagnózy byla pro obě respondentky rodina, přítomnost jejich blízkých, kteří jim do-

dávali sílu, podporovali je. Téma rodiny se tak prolínalo v podstatě oběma rozhovory, kdy

jako největší podporu zmiňovaly obě ženy své manžely. Za dílčí psychosociální faktor je

na základě rozhovorů možné považovat také víru (jak v Boha, tak de facto i víru ve vlastní
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uzdravení). Ačkoliv prožitky obou žen se v některých oblastech lišily (např. právě při iden-

tifikaci nejtěžšího období léčby), tyto rozdíly je možné přikládat také rozdílnému způsobu

léčby (kdy jedna z respondentek absolvovala i radioterapii, kterou také označila za nejtěžší

a velmi fyzicky náročnou), další životy obou samozřejmě onemocnění ovlivnilo. Obě ženy

o sebe začaly více dbát, stejně tak si jsou vědomy toho, že překonaly de facto život ohrožu-

jící nemoc, což je samozřejmě skutečnost, která dokáže člověku také zásadně změnit žebří-

ček hodnot a životních priorit.

Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny, prezentovaná teoretická východiska

byla využita i v kontextu praktické části práce, která zároveň zodpověděla na hlavní vý-

zkumnou otázkou, stejně jako na otázky dílčí.
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