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Název práce: Reakce ženy na sdělení závažné diagnózy

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Synčáková

Oponent práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Kvalita Příloh: ☒ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala velmi zajímavé a náročné téma pro zpracování. Práce je napsaná velmi
kultivovaně a přináší zajímavý pohled žen na onkogynekologická onemocnění.

Silné stránky práce:

 Oceňuji výběr tématu.

 Teoretická část BP je proporcionální, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a poskytují velmi
zdařilý přehled zkoumané problematiky.

 Výběr kvalitativní metody – interpretativní fenomenologické analýzy (IPA).

 Analýza dat a diskuse.

 Práce se zahraniční odbornou literaturou.

Slabé stránky práce:

 Studentka v práci používá metodu IPA, neuvádí však, jaký fenomén vlastně zkoumá.

 V BP postrádám strukturu polostrukturovaného rozhovoru a otázky, které studentka
respondentkám pokládala. Na s. 36 studentka uvádí, že pro rozhovory vytvořila témata,
tato témata však nikde neuvádí. Může tuto skutečnost objasnit?

 Počet respondentek (2) je nedostačující, ačkoliv studentka uvádí, že pro IPA je vhodný malý
výzkumný vzorek (maximálně 3-6 dotazovaných). Kromě toho studentka popisuje příběhy
2 žen, u kterých je však časový aspekt nemoci rozdílný. Byl to záměr?

 Studentka v BP charakterizuje své klientky. Na základě čeho zjistila, že je klientka např.
introvertní, upřímná a citlivá žena? Může to vysvětlit?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji pozitivně.

Otázky k obhajobě:
1. Nahrávala jste rozhovory na diktafon? Pokud ano, doložte je komisi SZZ.
2. V práci uvádíte, že před osmi lety jste vozila babičku do nemocnice a poskytovala jí psychickou

podporu. Kolik let vám v té době bylo?
3. Doložte komisi SZZ vaše výzkumné portfolio.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 28. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.